
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
 Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano  

TEL. +39.2.6448.1 – TELEFAX +39.2.64486105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

1 
 

 
Avviso di appalto aggiudicato 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione: Università degli Studi di Milano – Bicocca, Piazza dell’Ateneo Nuovo n. 1, 20126 
Milano. Per informazioni: Settore Centrale di Committenza, Tel.: 02.6448.6069/5389 e-mail: 
centrale.committenza@unimib.it; P.E.C. ateneo.bicocca@pec.unimib.it. 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: organismo di diritto pubblico. 
I.5) Principali settori di attività: istruzione. 
SEZIONE II: OGGETTO 
II.1.1) Denominazione: esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente 
ultimati i lavori di ampliamento dello stabulario esistente, sito al piano primo interrato dell’edificio 
universitario denominato U8 e sito a Monza (MB) in via Cadore, 48. 
II.1.2) CPV principale: 45300000-0 
II.1.3) Tipo di appalto: Lavori. 
II.1.4) Breve descrizione: Lavori di ampliamento dello stabulario esistente, sito al piano primo interrato 
dell’edificio universitario denominato U8 e sito a Monza (MB) in via Cadore, 48. 
II.1.6) Suddivisione in lotti: no. 
II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS ITC4. 
II.2.5) Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi art. 95 D.Lgs 50/16. 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea: l'appalto non è connesso ad un progetto e/o 
programma finanziato da fondi dell'Unione europea. 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura: negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) D. Lgs. 50/2016. 
IV.1.6) Ricorso ad un'asta elettronica: no. 
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
V.2.1) Data di conclusione del contratto d’appalto: 08/11/2018  
V.2.2) Numero di offerte pervenute: 1; l’appalto non è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori 
economici. 
V.2.3) Nome e indirizzo del contraente: M.I.T. S.r.l., con sede legale in Nichelino (TO), in Via Calatafimi, 
25, 10042 - Italia; il contraente è una PMI. 
V.2.4) Valore totale del contratto d'appalto: € 675.866,60 (IVA e oneri per la sicurezza, questi ultimi pari ad 
€ 23.332,45, esclusi).  
V.2.5) Subappalto: sì. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
VI.3) Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Ines Aiello; CIG assegnato alla procedura 7577507497; 
CUP assegnato alla procedura: H51E16000400005 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo per la Lombardia, Via 
Corridoni n. 39, 20122 Milano. 
VI.4.3) Termini del ricorso: 30 giorni. 
VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del ricorso: Ufficio Legale, 
Piazza dell’Ateneo Nuovo n. 1, 20126 Milano. 
 

IL Dirigente dell’Area Infrastrutture e 
Approvvigionamenti ad Interim 

Dott. Stefano Moroni 
[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05] 

 

Allegati:1) Riepilogo RDO n. 2019884 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/10 - 14/03/2019 15:33:47

mailto:protocollo@unimib.it
mailto:centrale.committenza@unimib.it


Dati generali della procedura

Numero RDO: 2019884

Descrizione RDO: Lavori di ampliamento dello
stabulario esistente, sito al piano

primo interrato dell’edificio
universitario denominato U8 e sito
a Monza (MB) in via Cadore, 48.

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MILANO BICOCCA

12621570154
Piazza Dell'Ateneo Nuovo, 1

MILANO MI

Punto Ordinante MARCO CAVALLOTTI

Soggetto stipulante Nome: MARCO CAVALLOTTI
Amministrazione: UNIVERSITA'

DEGLI STUDI DI MILANO
BICOCCA

Codice univoco ufficio - IPA 4Q9H82

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Ing. Ines Aiello

Inizio presentazione offerte: 27/07/2018 17:55

Termine ultimo presentazione
offerte:

14/09/2018 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

31/08/2018 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

14/03/2019 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

252

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione -
Impianti/OG11

Numero fornitori invitati: 16

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG 7577507497

CUP H51E16000400005

Dati di consegna Piazza dell'ateneo nuovo, 1Milano -

1/8

Data Creazione Documento: 27/07/2018 05:55 Pagina 1 di 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/10 - 14/03/2019 15:33:47



20100 (MI)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
10%Indirizzo di fatturazione:Piazza
dell'ateneo nuovo, 1Milano - 20100

(MI)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

963733,91

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica OG11 - Impianti tecnologici

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 * Prezzo dell'appalto
(esclusi oneri non
soggetti a ribasso)

Economico Valore
massimo
ammesso

963733,91

2 * Costi della
manodopera (c.10
art. 95 del D.Lgs.

50/2016)

Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Abaco pareti,
pavimenti e
controsoffitti

Gara 16 Abaco Pareti Pavimenti E
Controsoffitti007a011016

Es01.pdf (1MB)

Abaco porte Gara 17 Abaco Porte008a011016
Es00.pdf (666KB)

All. G -Modulo per
la richiesta di

Accesso agli Atti

Gara All G Modulo Per La
Richiesta Di Accesso Agli

Atti.pdf (50KB)

All. H - Delega per
la partecipazione

alle sedute di gara

Gara All H Delega Per La
Partecipazione Alle Sedute

Di Gara.pdf (10KB)

Analisi dei nuovi
prezzi

Gara 4 Analisi Dei Nuovi
Prezzi012g011016 Es01.pdf

(421KB)

Calcoli esecutivi Gara 45 Calcoli
Esecutivi011e011016

Es01.pdf (2MB)

2/8

Data Creazione Documento: 27/07/2018 05:55 Pagina 2 di 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/10 - 14/03/2019 15:33:47



Capitolato di Gara Gara Capitolato Speciale D
Appalto Pubblico

Protocollata.pdf (1MB)

Capitolato tecnico Gara 34 Capitolato
Tecnico051m011016
Es00.pdf (802KB)

Capitolato tecnico Gara 46 Capitolato
Tecnico012e011016

Es01.pdf (1MB)

Capitolato tecnico
opere edili

Gara 19 Capitolato Tecnico Opere
Edili011a011016 Es00.pdf

(957KB)

Computo Metrico
Estimativo

Gara 2 Computo Metrico
Estimativo010g011016

Es02.pdf (1MB)

Computo Oneri
della Sicurezza

Gara 49 Computo Oneri Della
Sicurezza003p011016

Es02.pdf (213KB)

Coordinamento
impianti meccanici
ed elettrici - Pianta

piano primo
interrato 150

Gara 32 Coordinamento Impianti
Meccanici Ed Elettrici

Pianta Piano Primo
Interrato150013m011016

Es00.pdf (16MB)

Cronoprogramma Gara 7
Cronoprogramma020g011016

Es01.pdf (316KB)

Demolizione
canalizzazioni -

Pianta piano primo
interrato

Gara 20 Demolizione
Canalizzazioni Pianta Piano

Primo
Interrato150001m011016

Es00.pdf (5MB)

Demolizione
impianto idrico

sanitario e scarico
- Pianta piano
primo interrato

Gara 25 Demolizione Impianto
Idrico Sanitario E Scarico

Pianta Piano Primo
Interrato150006m011016

Es00.pdf (4MB)

Demolizione
tubazioni idroniche

- Pianta piano
primo interrato

Gara 23 Demolizione Tubazioni
Idroniche Pianta Piano

Primo
Interrato150004m011016

Es00.pdf (4MB)

Distribuzione
principale - Pianta

piano primo
interrato 150

Gara 37 Distribuzione Principale
Pianta Piano Primo

Interrato150003e011016
Es01.pdf (2MB)

Elenco Prezzi
Unitari

Gara 3 Elenco Prezzi
Unitari011g011016 Es02.pdf

(790KB)

Fascicolo tecnico
dell'opera

Gara 48 Fascicolo Tecnico Dell
Opera002p011016 Es02.pdf

(1005KB)

Gradiente delle
pressioni

Gara 31 Gradiente Delle
Pressioni150012m011016

Es00.pdf (5MB)

Impianti di Gara 39 Impianti Di Illuminazione

3/8

Data Creazione Documento: 27/07/2018 05:55 Pagina 3 di 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/10 - 14/03/2019 15:33:47



illuminazione -
Pianta piano primo

interrato 150

Pianta Piano Primo
Interrato150005e011016

Es01.pdf (2MB)

Impianti elettrici -
Pianta piano

copertura 150

Gara 41 Impianti Elettrici Pianta
Piano

Copertura150007e011016
Es01.pdf (444KB)

Impianti forza
motrice e

predisposizione
rete dati - Pianta

piano primo
interrato 150

Gara 38 Impianti Forza Motrice E
Predisposizione Rete Dati

Pianta Piano Primo
Interrato150004e011016

Es01.pdf (1MB)

Impianti speciali -
Pianta piano primo

interrato 150

Gara 40 Impianti Speciali Pianta
Piano Primo

Interrato150006e011016
Es01.pdf (1MB)

Individuazione
accessi e
passaggi

sporcopulito

Gara 18 Individuazione Accessi E
Passaggi

Sporcopulito009a011016
Es00.pdf (535KB)

Intervento pianta
piano primo

interrato

Gara 14 Intervento Pianta Piano
Primo Interrato005a011016

Es00.pdf (1MB)

Intervento sezioni Gara 15 Intervento
Sezioni006a011016 Es00.pdf

(1MB)

Layout di cantiere
e fasi d lavoro

1100

Gara 50 Layout Di Cantiere E Fasi
D Lavoro1100004p011016

Es00.pdf (806KB)

Lettera di Invito Gara Lettera Invito Stabulari U8
Protocollata.pdf (1MB)

Lista delle
Lavorazioni

Gara 6 Lista Delle
Lavorazioni015g011016

Es00.pdf (952KB)

Nuove
canalizzazioni -

Pianta piano primo
interrato

Gara 22 Nuove Canalizzazioni
Pianta Piano Primo Interrato

Uta10150003m011016
Es00.pdf (8MB)

Nuove
canalizzazioni -

Pianta piano primo
interrato

Gara 21 Nuove Canalizzazioni
Pianta Piano Primo Interrato

Uta6150002m011016
Es00.pdf (19MB)

Nuove tubazioni
idroniche - Pianta

piano primo
interrato

Gara 24 Nuove Tubazioni
Idroniche Pianta Piano

Primo
Interrato150005m011016

Es00.pdf (7MB)

Nuovo impianto
gas tecnici -

Pianta piano primo
interrato

Gara 27 Nuovo Impianto Gas
Tecnici Pianta Piano Primo

Interrato150008m011016
Es00.pdf (5MB)

Nuovo impianto
idrico sanitario e
scarico - Pianta

piano primo

Gara 26 Nuovo Impianto Idrico
Sanitario E Scarico Pianta

Piano Primo
Interrato150007m011016

4/8

Data Creazione Documento: 27/07/2018 05:55 Pagina 4 di 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/10 - 14/03/2019 15:33:47



piano primo
interrato

Interrato150007m011016
Es01.pdf (10MB)

Piano di
manutenzione

dell'opera e delle
sue parti

Gara 8 Piano Di Manutenzione
Dell Opera E Delle Sue

Parti030g011016 Es00.pdf
(3MB)

Piano di sicurezza
e coordinamento

Gara 47 Piano Di Sicurezza E
Coordinamento001p011016

Es02.pdf (5MB)

Pianta piano
copertura 150

Gara 28 Pianta Piano
Copertura150009m011016

Es01.pdf (2MB)

Planimetria
generale

d'inquadramento

Gara 10 Planimetria Generale D
Inquadramento001a011016

Es00.pdf (277KB)

Progetto pianta
piano primo

interrato

Gara 12 Progetto Pianta Piano
Primo Interrato003a011016

Es01.pdf (618KB)

Progetto sezioni Gara 13 Progetto
Sezioni004a011016 Es01.pdf

(715KB)

Quadro Incidenza
della manodopera

Gara 5 Quadro Incidenza Della
Manodopera014g011016

Es02.pdf (1MB)

Relazione Tecnica
Illustrativa

Gara 1 Relazione Tecnica
Illustrativa001g011016

Es01.pdf (4MB)

Relazione tecnica
specialistica

Gara 44 Relazione Tecnica
Specialistica010e011016

Es01.pdf (1MB)

Relazione tecnica
specialistica

Gara 33 Relazione Tecnica
Specialistica050m011016

Es00.pdf (713KB)

Schema
funzionale

Gara 30 Schema
Funzionale011m011016

Es01.pdf (2MB)

Schema nuovo
interruttore per

gruppo frigo back-
up stabulari

Gara 42 Schema Nuovo
Interruttore Per Gruppo Frigo

Back Up
Stabulari008e011016

Es01.pdf (583KB)

Schematico
rilevazione
incendio

Gara 43 Schematico Rilevazione
Incendio009e011016
Es01.pdf (265KB)

Schemi quadri
elettrici

Gara 35 Schemi Quadri
Elettrici001e011016

Es01.pdf (6MB)

Sezioni piano
primo interrato 120

Gara 29 Sezioni Piano Primo
Interrato120010m011016

Es00.pdf (2MB)

Stato di fatto -
Pianta piano primo

interrato 150

Gara 36 Stato Di Fatto Pianta
Piano Primo

Interrato150002e011016
Es00.pdf (1MB)

Stato di fatto
pianta e sezioni

Gara 11 Stato Di Fatto Pianta E
Sezioni002a011016 Es00.pdf

5/8

Data Creazione Documento: 27/07/2018 05:55 Pagina 5 di 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/10 - 14/03/2019 15:33:47



(1MB)

Stralcio
Urbanistico

Gara 9 Stralcio
Urbanistico000a011016

Es00.pdf (12MB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

All. A -
Scheda di

Partecipazione

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

All. A-1-bis-
casellario

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

All. A-1-
casellario

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Facoltativo Si

All. B-Requisiti
art. 84 + B1
avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

All. C-
Subappalto

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Facoltativo Si

All. D-Patto di
integrita

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

All. E-
Accesso agli

atti

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Facoltativo Si

Attestazione
ISO

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Attestazione
Soa

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Attestazione
di Avvenuto
pagamento

contribuzione
Anac

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Cauzione Gara Amministrativa Invio Obbligatorio, Si

6/8

Data Creazione Documento: 27/07/2018 05:55 Pagina 6 di 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/10 - 14/03/2019 15:33:47



Provvisoria /
Impegno
rilascio

Definitiva

telematico
con firma
digitale

ammessi più
documenti

Dichiarazione
di avvenuto
sopralluogo

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

PASSOE Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

6. Lista delle
Lavorazioni -

015G-0110-16-
ES-00

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

All. F-
Giustificazioni

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 C.E.T.I. S.R.L. 1094409015710944090157 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

2 CIPIEMME SRL 0229391096002293910960 BOVISIO-
MASCIAGO(MB)

LOMBARDIA SCELTO

3 EDIL
PIAZZATORRE

S.R.L.

0089615016600896150166 BERGAMO(BG) LOMBARDIA SCELTO

4 EDILIMPIANTI
SRL

0585899015205858990152 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

5 EDITEL 0097998004200346180086 NUCETTO(CN) PIEMONTE SCELTO

6 ELETTRO 2000
TLC S.R.L.

0148476005101484760051 ASTI(AT) PIEMONTE SCELTO

7 FENINI S.R.L. 0344414015000843800400 PIEVE
EMANUELE(MI)

LOMBARDIA SCELTO

8 I.M.E.T.
INSTALLAZIONE

0036182006100361820061 TORTONA(AL) PIEMONTE SCELTO

7/8

Data Creazione Documento: 27/07/2018 05:55 Pagina 7 di 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/10 - 14/03/2019 15:33:47



MATERIALI
ELETTRICI

TORTONA S.R.L.

9 I.R.I. IMPIANTI 0028432017300284320173 BRESCIA(BS) LOMBARDIA SCELTO

10 IMPRESA
GUERINI E C.

SRL

0093615015000936150150 LEGNANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

11 IMPRESA
RAVELLI SRL

0872058015108720580151 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

12 MIT SRL 0562809001005628090010 NICHELINO(TO) PIEMONTE SCELTO

13 MULTI
MANUTENZIONE

S.R.L.

1078653015310786530153 CUSANO
MILANINO(MI)

LOMBARDIA SCELTO

14 PANCOT
FRATELLI S.R.L.

0036360006500363600065 SAN SALVATORE
MONFERRATO(AL)

PIEMONTE SCELTO

15 SECAP S.P.A. 0491019001804910190018 TORINO(TO) PIEMONTE SCELTO

16 TEDOLDI
ERMANNO

S.R.L. SOCIETA'
UNIPERSONALE

0331378098703313780987BORGOSATOLLO(BS)LOMBARDIA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore

8/8

Data Creazione Documento: 27/07/2018 05:55 Pagina 8 di 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/10 - 14/03/2019 15:33:47



Università di Milano - Bicocca - Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

PVAKM-3735

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0021523/19
Data Protocollo 14/03/2019
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI
Resp. Procedimento SETTORE CENTRALE DI COMMITTENZA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

jFyAOPASSWORD

13-03-2020DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC BFAA1BD3702EA2FF00577075C792DD9A0F91EC1174D71AC1EA28269CFC22DD41

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Moroni Stefano

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/10 - 14/03/2019 15:33:47


